
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

aplicada no patamar previsto em dispositivo legal vigente à 
época da autuação. 6. Não compete ao TARF se manifestar sobre 
pedido de compensação. 7. É vedada a emissão de nota fiscal 
modelo 1 por estabelecimento credenciado à emissão de nota 
fiscal eletrônica. 8. Entregar mercadoria desacompanhada de 
documento fiscal hábil, face o documento apresentado não ser o 
legalmente exigido para a respectiva operação, constitui infração 
sujeita às penalidades legais, independentemente do imposto 
devido. 9. Recurso de Reconsideração conhecido e improvido. 
DECISÃO: PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO 
DO DIA: 16/04/2013. DATA DO ACÓRDÃO:16/04/2013. VOTOS 
CONTRÁRIOS: dos Conselheiros Carlos Francisco de Sousa Maia, 
Daniel Nunes Lopes, Maria de Lourdes Magalhães Pereira e 
Nilson Monteiro de Azevedo, que votaram pelo conhecimento e 
provimento do Recurso.

PORTARIA Nº 0076/2013-GS/SEFA, DE 08 DE 
MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523739
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo instaurada por intermédio da Portaria nº 019 
de 11/02/2008, publicada no DOE nº 31.108 de 15/02/1998 
(processo administrativo nº 002008730002709-0), e o Parecer 
nº 866/2012, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
 Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
002008730002709-0.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524205

PORTARIA N.º1216-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/05/2013 - 
PROC N.º 0420137300006070/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Centro de Estudos Avançados de Promoção Social 
e Ambiental
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGB07X93P014556
VW/KOMBI LOTACAO Pas/Microonib   9BWMF07X1CP003512
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWMF07XXCP004710
PORTARIA N.º1217-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/05/2013 - 
PROC N.º 0420137300006089/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Centro de Estudos Avançados de Promoção Social 
e Ambiental
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W8AP081715
YAMAHA/XTZ 125K Pas/Motociclo   9C6KE038050031776
PORTARIA N.º1218-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300003641/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2013
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - 
Senai
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/CHEVROLET AGILE LTZ Pas/Automovel   
8AGCN48X0CR149039
NISSAN/FRONTIER XE 25 X4 Esp/Camionete   
94DVCUD40AJ498753
FIAT/STRADA FIRE CE FLEX Esp/Camionete   
9BD27833MC7401757
FIAT/STRADA FIRE CE FLEX Esp/Camionete   9BD27833MC7402072
GM/S10 2.8 S Mis/Camioneta   9BG124AC01C424737
GM/S10 RODEIO 2.8 D Esp/Camionete   9BG138VJ0BC459247
GM/VECTRA EXPRESSION Pas/Automovel   9BGJG19H02B132372
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX Pas/Automovel   9BRBL42E0C4720324
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U6BT046680
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U9BT046723
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel   9BWAA05W19P128496
VW/SAVEIRO 1.6 CE Car/Camionete   9BWLB05U7DP114020
HONDA/CG 125 TITAN KS Pas/Motociclo   9C2JC30104R045940
HONDA/CG 125 TITAN KS Pas/Motociclo   9C2JC30104R045950
HONDA/BIZ 125 ES Pas/Motoneta   9C2JC4820CR295728

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524209

PORTARIA: 0486
Objetivo: OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - MARABÁ/BELÉM
Destino(s):
MARABÁ/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0528043501/CARLOS CRISTOVAM A DE CASTRO (AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
08/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524160

PORTARIA: 0488
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO ENCAT
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585816001/JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY 
(AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524167

PORTARIA: 0487
Objetivo: OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000230503/ROSILDA FREIRE CALDAS (AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 2.5 Diárias (Completa) / de 08/05/2013 
a 10/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524180

PORTARIA: 0485
Objetivo: participar da reunião com a ANP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524192
PORTARIA Nº 0599 DE 05 DE MAIO DE 2013

CONCEDER à servidora MARIA NAZARÉ VIGA MAGALHÃES 
PANTOJA, Id Func nº 3246329/1, Auxiliar Técnico, lotada na 
CERAT de Redenção, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 22.04.2013 a 21.05.2013, correspondentes ao triênio 
de 01.02.2010 a 31.01.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0600 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Id 
Func nº 3250873/2, Auxiliar Técnico, lotada) na CERAT de Belém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.05.2013 
a 01.06.2013, correspondentes ao triênio de 01.05.2000 a 
30.04.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0601 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA JOSÉ MOURA DE ALMEIDA, Id 
Func nº 3246876/1, Auxiliar Técnico, lotada na Unidade de 
Controle Interno, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06.05.2013 a 04.06.2013, correspondentes ao triênio de 
15.06.2005 a 14.06.2008.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0602 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora LONI ANA HAASE DE MIRANDA, Id 
Func nº 100200/1, Médico, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 60 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06.05.2013 a 04.07.2013, correspondentes ao triênio de 
01.03.1980 a 28.02.1983.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0603 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 59 (cinquenta e nove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, 
Id Func nº 3208354/1, Economista, lotada na Coordenação de 
Modernização e Gestão Fazendária, no período de 05.04.2013 a 
02.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0604 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora MARIA NILZA SOUZA DO NASCIMENTO, 
Id Func nº 51381/1, Datilografo, lotada na CERAT de Belém, no 
período de 17.04.2013 a 31.05.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0605 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor FRANCISCO CARLOS PRADO DA SILVA, 
Id Func nº 3246132/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT de 
Altamira, no período de 20.04.2013 a 03.05.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0606 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 33 (trinta e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora IVONE DO SOCORRO PEÇANHA BESSA, Id 
Func nº 5144302/1, Digitador, lotada na CECOMT de Itinga, no 
período de 11.03.2013 a 12.04.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0607 DE 06 DE MAIO DE 2013
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor FERNANDO INACIO GADELHA DE PAIVA, 
Id Func nº 28002/1, Técnico B, lotado na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico/DAD, no período de 03.03.2013 a 01.05.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0608 DE 06 DE MAIO DE 2013
PRORROGAR, por 20 (vinte) dias a Licença para Tratamento de 
Saúde, da servidora IVONE DO SOCORRO PEÇANHA BESSA, Id 
Func nº 5144302/1, Digitador, lotada na CECOMT de Itinga, no 
período de 13.04.2013 a 02.05.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0609 DE 06 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, à servidora RUTH HELENA FARIAS 
FIGUEIREDO, Id Func nº 26905/1, Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Secretário Adjunto do Tesouro, no período 
de 22.04.2013 a 06.05.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 0563 DE 25.04.20013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32386 DE 29.04.2013.
NOME: TELMO HARA JUNIOR
Onde se lê: Identificação Funcional nº 3263/1
Leia-se: Identificação Funcional nº 5075017/2.
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524195
PORTARIA Nº 0455 DE 03 DE MAIO DE 2013

REMOVER, a pedido, o servidor FREDERICO DO NASCIMENTO 
PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128900/1, da 
CECOMT de Itinga para a Célula de Informações Econômico-
Fiscais/DAIF.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0456 DE 03 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR a servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, 
Id Func nº 54190290/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela Célula de Análise e Elaboração de Normas/
DTR, no período de 18.04.2013 a 17.05.2013, por motivo de 
Licença Prêmio da Titular SIMONE CRUZ NOBRE, Id Func nº 
5486408/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0457 DE 03 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR, o servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Id Func 
nº 55557/3, Auditor Fiscal de Tributos Estaduais, para responder 
pela Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, nas faltas e impedimentos do 
titular, sem ônus para o Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0458 DE 03 DE MAIO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PAULO 
RODRIGUES VERAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5596220/1, lotado na CERAT de Marabá, do mês de 
abril/2013 para o mês de julho/2013, referente ao exercício de 
24.01.2012 a 23.01.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0459 DE 03 DE MAIO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor NEFITALI 
DOS SANTOS NETO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
48860/1, lotado na CERAT de Belém, do mês de abril/2013 para 
o período de 02.09.2013 a 30.09.2013, referente ao exercício de 
01.12.2011 a 30.11.2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0460 DE 03 DE MAIO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CASTORINO 
NETO DE MORAES RODRIGUES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5279968/1, lotado na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, do mês de maio/2013 para o período de 
03.06.2013 a 02.07.2013, referente ao exercício de 22.04.2012 
a 21.04.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária


